
Servicii de paza la locatiile si obiectivele Regiei Autonome Judetene de Drumuri si Poduri
Constanta

 Detalii
-------------------

Organizator: REGIA AUTONOMA JUDETEANA DE DRUMURI SI PODURI●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 31-01-2020●

Termen limita: 31-01-2020●

Data aparitiei: 16-01-2020●

 Domenii
-------------------

Servicii de paza (CPV: 79713000)●

Anunt de participare simplificat: [SCN1061537]

Servicii de paza la locatiile si obiectivele Regiei Autonome Judetene de Drumuri si Poduri Constanta

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 16.01.2020 10:05 DATA PUBLICARE: 16.01.2020 10:05

Documentatie de atribuire:
DF1074408 / 16.01.2020 10:00

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
REGIA AUTONOMA JUDETEANA DE DRUMURI SI PODURI
Adresa:Strada: Celulozei, nr. 15 A Cod fiscal:RO 2749993 Cod postal:900155 Cod NUTS:RO223
Constanta Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:g.eftimie@rajdpct.ro;
achizitii.rajdpct@gmail.com Telefon:+4 0241630696 Fax:+4 0241630696 Adresa Internet
(URL):www.rajdpct.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
 I.4) Tipul autoritatii contractante
REGIE AUTONOMA
 I.5) Activitate principala
Constructii si amenajari teritoriale

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:



Servicii de paza la locatiile si obiectivele Regiei Autonome Judetene de Drumuri si Poduri Constanta
Numar de referinta:2749993-2020-12
II.1.2) Cod CPV principal:
79713000-5 Servicii de paza (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Servicii de investigatie si de siguranta
II.1.4) Descriere succinta:
Servicii de paza la locatiile si obiectivele Regiei Autonome Judetene de Drumuri si Poduri Constanta
Perioada derulare contract: 01.05.2020 - 31.12.2020 - 245 zile, respectiv 88.200 ore; 01.01.2021 -
30.04.2021 - 120 zile, respectiv 43.200 ore. Valoare estimata: 1.499.400,00 lei fara TVA a fost
stabilita pentru prestarea serviciilor in perioada 01 Mai - 31 Decembrie 2020 (245 zile calendaristice),
reprezentand valoarea estimata a prezentei proceduri de achizitie publica (in functie de care se vor
elabora si evalua ofertele), respectiv 2.233.800,00 lei fara TVA, valoarea ce contine si valoarea
suplimentarii serviciilor cu 4 luni, perioada 01 Ianuarie - 30 Aprilie 2021 (120 zile), in limita creditelor
bugetare aprobate, conform art. 165 din H.G. 395/2016. Autoritatea contractanta va raspunde in mod
clar si complet tuturor solicitarilor de clarificare/informatiilor suplimentare la 3 zile fata de termenul
limita de depunere a ofertelor. Numarul de zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de data
limita de depunere a ofertelor/candidaturilor: 5.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:1499400 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanta
Locul de executare:Conform locatiilor/ posturilor prevazute in Caietul de sarcini.
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Servicii de paza la locatiile si obiectivele Regiei Autonome Judetene de Drumuri si Poduri Constanta,
perioada derulare contract: 01.05.2020 - 31.12.2020 - 245 zile, respectiv 88.200 ore; 01.01.2021 -
30.04.2021 - 120 zile, respectiv 43.200 ore, in cazul suplimentarii serviciilor cu 4 luni, perioada 01
Ianuarie - 30 Aprilie 2021 (120 zile), in limita creditelor bugetare aprobate, conform art. 165 din H.G.
395/2016. Serviciile de paza se vor presta la locatiile stabilite in Caietul de sarcini, numarul posturilor
fiind dupa cum urmeaza: - 13 posturi 24/ 24 ore; - 4 posturi 12/24 ore.
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Alte fonduri

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la
art. 60, 164, 165, 167 din Legea nr. 98/ 2016. Declaratia conform art. 60 din Legea 98/2016, va fi
prezentata de toti participantii odata cu depunerea DUAE. Documentele justificative care probeaza
indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii
contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul intocmit la finalizarea
evaluarii ofertelor. Aceste documente pot fi: 1. certificate constatatoare privind lipsa datoriilor



restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general consolidat
(buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentarii; 2. cazierul judiciar al operatorului economic
si al membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului
operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control in cadrul
acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC/ actul constitutiv; 3. dupa caz,
documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile
prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achizitiile publice.
Persoanele cu functie de decizie din cadrul autoritatii contractante care aproba si semneaza
documentele in legatura cu procedura de atribuire sunt: Lucian - Dumitru LUNGOCI - Administrator
special; Anca-Cristina PARUSCHI - Director executiv economic; Lucian POSERBA - Director executiv
tehnic; Andreea - Catalina GALSUCA - Sef Serviciu Financiar Contabilitate; Florentina ZAHARIA - Sef
Serviciu Tehnic-productie; Ana Gisberto - Viza CFP; George - Nicolae EFTIMIE - Sef Serviciu Achizitii
publice/ Presedinte Comisie evaluare cu drept de vot; Marius CALCIU - Inspector de Securitate/
Membru Comisie evaluare; Marius DULTEF - Inspector de Securitate/ Membru Comisie evaluare; Arina
STEFANICA - Sef Serviciu Juridic/ Membru Comisie evaluare; Rodica LAPUSTE - Sef Birou Administrare
interna/ Membru sectretar cu drept de vot; Daniela MOCANU - Consilier juridic Serviciul Juridic/
Membru de rezerva; Cristina - Mirela CUCU - Consilier juridic Serviciul Juridic/ Membru de rezerva
Cerinta 1. Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in
conditiile legii din tara de rezidenta, sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se
afla in niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca are capacitatea
profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului. Modalitate prin care poate fi
demonstrata indeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la
procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza
indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv certificat constatator emis de ONRC, sau
in cazul ofertantilor straini, documente echivalente emise in tara de rezidenta, urmeaza sa fie
prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in
clasamentul intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Cerinta 2. Licenta de functionare valabila la
data limita de depunere a ofertelor, eliberata de Inspectoratul General al Politiei Romane pentru
obiectul de activitate "Paza obiectivelor, bunurilor si valorilor", conform art.19 alin(2) Legea 333/2003
privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor si protectia persoanelor si HG nr. 301/2012 pentru
aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr.333/2003. Modalitate prin care poate fi
demonstrata indeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la
procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza
indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv Licenta de functionare eliberata de
Inspectoratul General al Politiei Romane pentru obiectul de activitate "Paza obiectivelor, bunurilor si
valorilor, sau in cazul ofertantilor straini, documente echivalente emise in tara de rezidenta, urmeaza
sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in
clasamentul intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
-
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
-

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu



IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:31.01.2020 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:01.07.2020
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:31.01.2020 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Membrii comisiei de evaluare.

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Nu
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
In cazul in care comisia de evaluare constata ca doua sau mai multe oferte admisibile au preturi
egale, autoritatea contractanta va transmite prin SEAP, o solicitare de clarificare referitoare la
depunerea unor noi propuneri financiare imbunatatite, iar operatorii economici vor transmite
raspunsul lor folosind facilitatile tehnice oferite de S.E.A.P, caz in care contractul va fi atribuit
ofertantului care are pretul cel mai scazut. In cazul pastrarii egalitatii si dupa solicitarile de clarificari
referitoare la depunerea unor noi propuneri financiare imbunatatite in S.E.A.P., procedura se
anuleaza. Noile propuneri financiare se vor transite prin intermediul S.E.A.P. Termenele/ datele de
depunere ale propunerilor financiare se vor comunica in solicitarea transmisa in S.E.A.P. de catre
autoritatea contractanta. Castigatorul va fi desemnat prin aplicarea criteriului - pretul cel mai scazut.
Operatorii economici participanti la procedura de atribuire (candidat, ofertant, tert sustinator,
subcontractant) au obligatia de a completa DUAE (Document Unic de Achizitie Eurpean). Raspunsurile
la DUAE ale operatorilor economici care participa la procedura vor fi completate in SEAP in mod
direct, dupa autentificare, de catre fiecare participant. Detalii cu privire la intocmirea DUAE ve?i
regasi, dupa autentificarea in sistem, in sec?iunea "Informa?ii DUAE" - Ghid de completare DUAE.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti
Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642
/ +40 218900745 Adresa Internet (URL):www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Termenele de exercitare a
cailor de atac sunt cele prevazute in Legea 101/2016.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
RAJDP Constanta - Serviciul Juridic/ Serviciul Achizitii Publice



Adresa:Str. Celulozei nr. 15A Cod fiscal:- Cod postal:900155 Cod NUTS:RO223 Constanta
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:office@rajdpct.ro Telefon:+40 241630696 Fax:+40
241630696 Adresa Internet (URL):https://www.rajdpct.ro/ Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
16.01.2020 10:05

(LicitatiaPublica.ro)


